§ 89. *De epistolis.* — Epistolæ, quæ eodem cum libris nomine veniebant, cò rarioris sunt, quò ævum est antiquius. Prima memoratur epistola 2. Sam. 19, 14, seq. Deinde verò frequentior est epistolatum mentio, et interdum etiam sub mentione nuntii latent, ut Esdr. 4, 15, 17. Mittuntur verò in Oriente plerumque sine sigillo; si autem ad magnatem scripte sunt, in crumenam pretiosam conduntur, quoq; ligantur, et argillâ vel cretâ appositâ, et sigillo impresso signantur, conf. Isa. 29, 11. Neh. 6, 5. Job. 38, 14. Cæterum

epistolæ antiquissimæ sine salutatione inchoant, et sine valedictione finiunt; verùm sub monarchiâ Persarum proluxa salutatio usitata erat, quæ Esdr. 4, 7, 10; 5, 7, in compendium redacta est. Apostoli in Epistolis salutatione quidem Græcis consueti usi sunt, omiserunt tamen consuetum *χαίρετε*, et adiecerunt benedictionem quampiam religioni christiænæ consentientem. Paulus, qui Epistolas dictabat, in epiglo benedictionem propriâ manu adscribebat, 2. Thess. 5, 7; et generatim dictare notario magis consuetum erat, quam scribere.

§ 90. *De Poesi.* — Poesis non modò apud Hebræos, sed etiam apud aliquas alias gentes, jam ætate Mosis ad summum perfectionis culmen evecta erat, Exod. 15. Dent. 31. Num. 21, 24. Conf. quoque lib. Job. Floruit deinceps apud Hebræos per mille ferè annos, et quovis honore digna reputabatur. Usus ejus erat non solum ad voluptatem, sed antiquissimâ ætate etiam ad conservandam historiam, quim præclarè gesta carminibus comprehensa decantantur; porò quam maximè ad laudem Numinis, et ad elegantiam quoque operum cruditorum, prout libros Jobi, Proverbiorum et Ecclesiastis carminibus exaratos comperimus.

§ 91. *Indoles poëosæ hebræicæ.* — Poematibus et carminibus hebræicis insunt illa, quæ omnibus poematibus communia sunt, nempe sensus elati et ardentis, sententiarum varietas, figurarum atque imaginum pulchritudo et varietas, verborum denique vis, pondus et elegantia; sunt autem alia, quibus à poematibus occidentalium distinguuntur.

I. Tropi, imagines et figurae sunt audaciores et insolentiores, quæ imprimis ex collatione poematum aræiorum Iunen capiunt.

II. Ornamenta orationis à rebus orientalibus, imprimis Palestinensibus et Hebræicis deprompta sunt: nempe 1^a ab objectis naturalibus illius regionis, ut à Libano cedrisque ejus; à Carmelo, à quercubus Baschan, à vineis, hortis et arboribus, à jumentis et feris, imprimis à bobus, asinis, leonibus, aquilis, gazellis; à fontibus et fluminibus; à terræ motibus, etc. 2^a ex re pecuniaria et rusticâ; 3^a ex historiâ; 4^a ex vitâ communi et moribus, atque etiam à vitis, ut ab ebrietate, impudicitia, fornicatione et adulterio; 5^a ex mythologia Orientalium, quæcum magnâ ex parte, sed nequaquam omni, convenit mythologia græca et romana; sic occurrit quidem thalamus solis Ps. 19, 3, 6; ast sol non vehitur curru, sed volat alis, Ps. 139, 9. Isa. 18, 1. Malach. 5, 20; ætas aurea, Isa. 2, 4; 11, 6, 9; 24, 25; 50, 24-28; 60, 19, 20; 65, 4, 25; 66, 1, 5; porò etiam orcus *אֲדָמָה*, in quem non modò milites, bellidæ, imperatores et omnes morientes, sed etiam populi devicti, civitates et regna eversa personificata, imò et arbores, symbola civitatum, descendunt, et ibi in lectis cubant, armis capiti suppositis, Isa. 44, 9, 20, Ezech. 26, 20; 51, 14, 18; 52, 7, 8, 17, 50; ita quoque flumina orci, Ps. 48, 4, 6. 2. Sam. 22, 5, etc.